
__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal
de Governo

DECRETO (S)

– DECRETO Nº 8.959, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 –

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no 
orçamento  vigente  e  dá  outras 
providências.”………………….……….………….....
O  Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando  o  disposto  na  Lei  nº  6.483/2025,  que 
estima a receita  e  fixa a despesa do Município  para o 
exercício de 2025; e
Considerando o constante no processo nº 512/2025,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da 
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional 
especial no valor de até R$ 2.567.310,61 (dois milhões, 
quinhentos e sessenta e sete mil, trezentos e dez reais e 
sessenta  e  um  centavos),  para  atender  à  seguinte 
dotação orçamentária:
I - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E 
DEPENDÊNCIAS:
a) 15.01.00 – 15.122.5010.2-190 – 3.3.90.30 – Material de 
Consumo – Fonte 05 – Código de Aplicação 100.0012 – 
R$ 60.861,25.
b) 15.01.00 – 15.122.5010.2-190 – 3.3.90.30 – Material de 
Consumo – Fonte 05 – Código de Aplicação 100.0015 – 
R$ 1.837.144,60.
c) 15.01.00 – 15.122.5010.2-190 – 3.3.90.30 – Material de 
Consumo – Fonte 05 – Código de Aplicação 140.0000 – 
R$ 668.831,70.
II - SETOR DE VIAS PÚBLICAS:
a) 15.06.00 – 15.451.5003.2-17 – 3.3.90.30 – Material de 
Consumo – Fonte 01 – Código de Aplicação 130.0000 – 
R$ 473,06.
Parágrafo único. O crédito adicional especial de que trata 
o caput deste art. será coberto com recursos provenientes 
do superavit financeiro apurado no balanço patrimonial do 
exercício de 2024, nos termos do inciso I, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal nº 4.320/1964.
Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Finanças, por meio 
da  Seção  de  Contabilidade,  autorizada  a  proceder  aos 
ajustes necessários nas peças orçamentárias, nos termos 
das exigências do Projeto AUDESP do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo.
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 10 de outubro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET

Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– DECRETO Nº 8.960, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 –

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no 
orçamento  vigente  e  dá  outras 
providências.”………………….……….………...
O  Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando  o  disposto  na  Lei  nº  6.483/2025,  que 
estima a receita  e  fixa a despesa do Município  para o 
exercício de 2025; e
Considerando o constante no processo nº 592/2025,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da 
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional 
especial no valor de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), 
para atender à seguinte dotação orçamentária:
I - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:
a)  12.01.00  –  10.302.1003.2-809  –  3.3.50.39  –  Outros 
Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica – Fonte 08 – 
Código de Aplicação 300.0346 – R$ 80.000,00.
Parágrafo único. O crédito adicional especial de que trata 
o caput deste art. será coberto com anulação parcial da 
seguinte dotação orçamentária, nos termos do art. 43, § 
1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/1964:
I - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:
a) 12.01.00 – 10.301.1001.2-121 – 4.4.90.52 – Aquisição 
de Equipamentos e Materiais Permanentes – Fonte 08 – 
Código de Aplicação 300.0320 – R$ 80.000,00.
Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Finanças, por meio 
da  Seção  de  Contabilidade,  autorizada  a  proceder  aos 
ajustes necessários nas peças orçamentárias, nos termos 
das exigências do Projeto AUDESP do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo.
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 10 de outubro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

ATO (S)  NORMATIVO (S)

Seção de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

1 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

RESULTADO  DE  PREGÃO/  ADJUDICAÇÃO/ 
HOMOLOGAÇÃO 
Edital:  52/25.  Processo  Administrativo:  3910/25.  Pregão 
Eletrônico:  47/25.  Objeto:  Aquisição  de  atum  ralado  e 
cortes  de  frango  para  o  Setor  de  Merenda  Escolar. 
Adjudicados para as empresas: DISTRIBUIDORA NANCY 
LTDA,  os  itens:  2  e  3;  FLAMA  DISTRIBUIDORA  DE 
ALIMENTOS LTDA, o item: 1.  Em conformidade com o 
disposto no artigo 71, inciso IV, da Lei de Licitações nº 
14.133/2021,  fica  homologado  o  presente  certame. 
Pirassununga, 10 de outubro de 2025. Fernando Del Nero 
– Secretário Municipal de Educação.

Seção de Material

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo: 5844/2024.  Modalidade: 
Inexigibilidade  n°  02/24.  Compromissária:  59.911.026 
WALLYSSON LUIZ DO COUTO.  ORDEM DE SERVIÇO 
Nº: 417/2025.  Período  da  contratação:  09/10/2025. 
Valor: o valor total da contratação é de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais). Compromissária: 21.477.306 REGINALDO G. 
DOS  SANTOS.  ORDEM  DE  SERVIÇO  Nº:  416/2025. 
Período da contratação: 09/10/2025. Valor: o valor total 
da contratação é de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). 
Objeto:  Credenciamento  de  profissionais  do  segmento 
artístico-cultural para atender às necessidades de eventos 
municipais  programados  e  integrantes  do  calendário 
oficial do município.

Processo  Administrativo: 4470/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 39/24.  Ata de Registro de Preços 
n°  22/2025.  Compromissária:  ECOLOGY PAPER LTDA 
ME.  AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº: 
1.333/2025  e  1.334/2025. Período  das  contratações: 
06/10/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
11.280,00  (onze  mil,  duzentos  e  oitenta  reais).  Ata  de 
Registro  de  Preços  n°  25/2025.  Compromissária: 
LAZZARI & MEDEIROS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS  QUÍMICOS  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO Nº: 1.335/2025 e 1.337/2025. Período 
das contratações:  06/10/2025.  Valor:  o valor  total  das 
contratações  é  de  R$  6.280,00  (seis  mil,  duzentos  e 
oitenta reais).  Ata de Registro de Preços n°  23/2025. 
Compromissária:  PARILIMP  COMÉRCIO  DE 
PRODUTOS  E  SERVIÇOS  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  1.336/2025. Período  da 
contratação:  06/10/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 2.072,00 (dois mil e setenta e dois 
reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  47/2025. 
Compromissária:  SANTEC  FABRICAÇÃO  E 
COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  DE  LIMPEZA  LTDA. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1.331/2025. 
Período da contratação: 06/10/2025. Valor: o valor total 
da contratação é de R$ 7.968,00 (sete mil, novecentos e 
sessenta  e  oito  reais).  Ata de Registro de Preços n° 
24/2025.  Compromissária:  BIOLIMP  INDUSTRIAL 

EIRELI.  AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº: 
1.332/2025. Período da contratação: 06/10/2025. Valor: 
o valor total da contratação é de R$ 1.120,00 (mil, cento e 
vinte reais).  Objeto:  Registro de preços de materiais de 
limpeza, higiene, copa, cozinha e descartáveis.

Processo  Administrativo: 4042/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 37/24.  Ata de Registro de Preços 
n° 62/2024. Compromissária: DROGARIA VITA DE UBA 
LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº: 
1.338/2025. Período da contratação: 09/10/2025. Valor: 
o valor total da contratação é de R$ 21.964,80 (vinte e um 
mil,  novecentos  e  sessenta  e  quatro  reais  e  oitenta 
centavos).  Objeto:  Registro  de  preços  de  fórmulas 
alimentares para a Secretaria Municipal de Saúde.

Processo  Administrativo: 896/2025.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 12/25.  Ata de Registro de Preços 
n°  88/2025.  Compromissária:  ALICE  DE  PAULA 
COMÉRCIO DE PEÇAS AGRÍCOLAS.  AUTORIZAÇÕES 
DE  FORNECIMENTO  Nº:  1.343/2025,  1.345/2025, 
1.346/2025  e  1.347/2025. Período  das  contratações: 
09/10/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
9.629,02 (nove mil, seiscentos e vinte e nove reais e dois 
centavos).  ORDENS  DE  SERVIÇO  Nº:  418/2025  e 
424/2025.  Período  das  contratações:  09/10/2025  a 
10/10/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
946,79 (novecentos e quarenta e seis reais e setenta e 
nove centavos). Ata de Registro de Preços n° 89/2025. 
Compromissária:  WR  SÃO  JORGE  CENTRO 
AUTOMOTIVO  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE 
FORNECIMENTO  Nº: 1.344/2025. Período  da 
contratação:  09/10/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação  é  de  R$  2.856,89  (dois  mil,  oitocentos  e 
cinquenta e seis reais e oitenta e nove centavos). Objeto: 
Registro de preços de serviços e manutenção mecânica, 
borracharia  e  fornecimento  de  peças  para  veículos  da 
frota municipal.

Processo  Administrativo: 976/2025.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 25/25.  Ata de Registro de Preços 
n°  106/2025.  Compromissária: CIAMED  – 
DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  LTDA. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1.357/2025. 
Período da contratação: 10/10/2025. Valor: o valor total 
da  contratação  é  de  R$  5.144,64  (cinco  mil,  cento  e 
quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos). 
Objeto: Registro de preços de medicamentos. - Fernando 
Lubrechet - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Processo  Administrativo: 976/2025.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 25/25.  Ata de Registro de Preços 
n° 
101/2025.  Compromissária: DISTRIBUIDORA 
MEDICAMENTOS  BACKES  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE 

2 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

FORNECIMENTO  Nº:  1339/2025.  Período  da 
contratação:  09/10/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 166,92 (centon e sessenta e seis 
reais  e  noventa  e  dois  centavos).  Objeto:  Registro  de 
Preços de medicamentos, Distribuição de Medicamentos 
Ordens Judiciais.

Processo  Administrativo: 976/2025.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 25/25.  Ata de Registro de Preços 
n° 
102/2025.  Compromissária:  SULMEDIC  COM  DE 
MEDIC FILIAL SP. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 
Nº:  1340/2025.  Período  da  contratação:  09/10/2025. 
Valor: o valor total da contratação é de R$ 1.647,00 (Um 
mil seiscentos e quarenta e sete reais).  Objeto: Registro 
de  Preços  de  medicamentos,  Distribuição  de 
Medicamentos Ordens Judiciais.

Processo  Administrativo: 976/2025.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 25/25.  Ata de Registro de Preços 
n° 
95/2025.  Compromissária:  INTERLAB FARMACEUTICA 
LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE FORNECIMENTO  Nº: 
1341/2025.  Período da contratação:  09/10/2025.  Valor: 
o valor total da contratação é de R$ 10.008,90 (dez mil e 
oito  reais  e  noventa  centavos).  Objeto:  Registro  de 
Preços de medicamentos, Distribuição de Medicamentos 
Ordens Judiciais.

Processo  Administrativo: 4042/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 37/24.  Ata de Registro de Preços 
n° 
59/2024.  Compromissária:  AMC SAUDE  COMERCIAL 
HOSPITALAR  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  1342/2025.  Período  da 
contratação:  09/10/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 4.416,00 (quatro mil quatrocentos e 
dezesseis  reais).  Objeto:  Registro  de  Preços  fórmulas 
alimentares  para  a  Secretaria  Municipal  da  Saúde,  em 
Atendimento a Ordens Judiciais. - Fernando Lubrechet – 
Prefeito Municipal.

Processo  Administrativo:  3373/2025. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 50/2025. Artigo 75, Inciso XV, da 
Lei  n°  14.333/21.  Homologação  e  Adjudicação: 
01/10/2025.  Empresa Adjudicada: Serviço Nacional  de 
Aprendizagem  Industrial  -SENAI. Valor:  R$  76.491,39 
(setenta e seis mil, quatrocentos e noventa e um reais e 
trinta e nove centavos). Objeto: fornecimento de cursos e 
treinamentos  educacionais,  voltados  à  aprendizagem 
industrial,  para  capacitação  profissionalizante  local  - 
Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

Ficam  convocadas  as  candidatas  abaixo  para 
comparecerem  à  Seção  de  Recursos  Humanos  da 
Prefeitura  Municipal,  sito  a  Rua Galício  Del  Nero  -  51, 
Centro, no prazo de 03 (três) dias, a contar da data desta 
publicação, para fim de eventual contratação.

Pirassununga, 10 de outubro de 2025

Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Saúde

VISA – Vigilância Sanitária

O Médico responsável pela VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
PIRASSUNUNGA,  DR.  CLÉBER  BENEVELI,  torna 
público: Lavratura de Auto de Infração – A.I.  nº 033 de 
01/10/2025  para  o  estabelecimento  SÊNIOR  JARDIM 
SERVIÇOS  DE  ASSISTÊNCIA  DOMICILIAR,  CNPJ: 
50.650.014/0001-29,  estabelecido  à  RUA  ALFREDO 
IGLESIAS  DA  SILVA,  nº  1285,  Centro  em 
Pirassununga/SP, que incorreu em infração por entregar 
ao consumo, produtos de interesse à saúde (carnes), que 
não contenham prazo de validade e  prazo de validade 
expirado,  conforme  descriminação  abaixo:  -  1,290  kg 
linguiça  toscana  Perdigão,  com  vencimento  em 
20/09/2025;-  1,068  kg  linguiça  toscana,  sem  nenhuma 
identificação;-  1,071  kg  linguiça  toscana  Sadia,  sem 
nenhuma outra identificação;- 1,018 kg carne de frango, 
sem  identificação;-  760  g  linguiça  calabresa  sem 
identificação;- 784 g de acém bovino, com vencimento em 
20/09/2025;- 1,062 kg de carne suína sem identificação;- 
1,009 kg de carne suína sem identificação, contrariando o 
disposto no artigo 4.7.5 da Resolução nº 216, de 15 de 
setembro de 2004, combinado com o artigo 122, inciso 
XIII, da Lei 10.083, de 23 de setembro de 1998, estando 
sujeito  às  penalidades  de  apreensão  e  inutilização 
previstas na Lei nº 10.083, de 23 de setembro de 1998 e 
Lei Complementar Municipal nº 61, de 11 de agosto de 
2005.

Lavratura  de  Auto  de  Imposição  de  Penalidade  de 
Apreensão e  Inutilização,  AIP nº  010,  de  01/10/2025 e 

3 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

Termo de Apreensão e Inutilização nº 004, de 01/10/2025, 
expedidos  contra  o  estabelecimento  SÊNIOR  JARDIM 
SERVIÇOS  DE  ASSISTÊNCIA  DOMICILIAR,  CNPJ: 
50.650.014/0001-29,  estabelecido  à  RUA  ALFREDO 
IGLESIAS  DA  SILVA,  nº  1285,  Centro  em 
Pirassununga/SP, por  entregar ao consumo, produtos de 
interesse à saúde (carnes), que não contenham prazo de 
validade  e  prazo  de  validade  expirado,  conforme 
descriminação  abaixo:  -  1,290  kg  linguiça  toscana 
Perdigão,  com  vencimento  em  20/09/2025;-  1,068  kg 
linguiça toscana,  sem nenhuma identificação;-  1,071 kg 
linguiça toscana Sadia, sem nenhuma outra identificação;- 
1,018  kg  carne  de  frango,  sem  identificação;-  760  g 
linguiça  calabresa  sem  identificação;-  784  g  de  acém 
bovino,  com  vencimento  em  20/09/2025;-  1,062  kg  de 
carne suína sem identificação;- 1,009 kg de carne suína 
sem identificação, contrariando o disposto no artigo 4.7.5 
da  Resolução  nº  216,  de  15  de  setembro  de  2004, 
combinado com o artigo 122, inciso XIII, da Lei 10.083, de 
23 de setembro de 1998,  como constatado no Auto de 
Infração  nº  033,  de  01/10/2025.  O  presente  auto  foi 
lavrado de acordo com o disposto no artigo 127, inciso 1 e 
128 da Lei  Estadual  nº  10.083,  de 23 de Setembro de 
1998, cc com artigo 3º, da Lei Complementar Municipal nº 
61 de 11 de agosto de 2005, aplicando a penalidade de 
APREENSÃO  E  INUTILIZAÇÃO  DE  PRODUTOS, 
previstas  no  artigo  11º,  Incisos  III  e  IV,  da  Lei 
Complementar Municipal nº 61 de 11 de agosto de 2005, 
sem  prejuízo  de  outras  sanções  legais  eventualmente 
cabíveis. Os produtos (carnes) foram inutilizados no dia 
07/10/2025, no Aterro Sanitário da Prefeitura Municipal de 
Pirassununga,  conforme  consta  em  Ficha  de 
Procedimentos nº 01.000456/25 de 07/10/2025. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo: 
5181/2025  Data  de  Protocolo:  11/09/2025  CEVS: 
353930101-863-000220-1-2  CEVS:  353930101-863-
000105-1-0  CEVS:  353930101-863-000220-1-2  Data  de 
Validade:  07/10/2026  Razão  Social:  ANA  LUCIA 
CANONICO  PAGOTO  CNPJ/CPF:  19202692823 
Endereço: FELIPE BOLLER JÚNIOR, 4443 
sala  09  Jardim  São  Fernando  Município: 
PIRASSUNUNGA CEP: 13631-120 UF: SP Resp. LEGAL: 
ANA LUCIA CANONICO  PAGOTO  CPF:  19202692823 
Resp. Técnico:  ANA LUCIA CANONICO PAGOTO CPF: 
19202692823  CBO:  223208  Conselho  Prof.:  CRO  No. 
Inscr.:68600 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.  DR.  CLEBER 
BENEVELI. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária 
do  Equipamento:  RAIOS  X   ODONTOLÓGICO  INTRA-
ORAL.  O(s)  responsável(s)  assume(m)  cumprir  a 
legislação  vigente e observar as boas práticas referentes 
as  atividades  prestadas,  respondendo  civil  e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste 
documento PIRASSUNUNGA, Sexta-feira, 10 de Outubro 
de 2025. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo: 
5181/2025  Data  de  Protocolo:  11/09/2025  CEVS: 
353930101-863-000220-1-2  CEVS:  353930101-863-
000220-1-2  CEVS:  353930101-863-000220-1-2  Data  de 
Validade:  07/10/2026  Razão  Social:  ANA  LUCIA 
CANONICO  PAGOTO  CNPJ/CPF:  19202692823 
Endereço:  FELIPE  BOLLER  JÚNIOR,  4443  sala  09 
Jardim São Fernando Município: PIRASSUNUNGA CEP: 
13631-120  UF:  SP  Resp.  LEGAL:  ANA  LUCIA 
CANONICO PAGOTO CPF: 19202692823 Resp. Técnico: 
ANA LUCIA CANONICO  PAGOTO  CPF:  19202692823 
CBO:  223208  Conselho  Prof.:  CRO  No.  Inscr.:68600 
UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
DE PIRASSUNUNGA. DR. CLEBER BENEVELI.  Defere 
o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
O(s)  responsável(s)  assume(m)  cumprir  a  legislação 
vigente  e  observar  as  boas  práticas  referentes  as 
atividades prestadas,  respondendo civil  e  criminalmente 
pelo  não  cumprimento   de  tais  exigências,  ficando 
inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste  documento 
PIRASSUNUNGA, Sexta-feira, 10 de Outubro de 2025 

SAEP

P O R T A R I A   No. 186/2025.

PEDRO WETIPHAL NUNES – SUPERINTENDENTE DO 
SAEP  –  SERVIÇO  DEÁGUA  E  ESGOTO  DE 
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO  No uso de 
suas atribuições legais R E S O L V E:,  NOMEAR de 13 
de  outubro  a  01  de  novembro  do  corrente  ano, o 
funcionário  desta  Autarquia  Municipal Sr.  FELIPE 
AUGUSTO  FERREIRA,  Matricula  878, para  ocupar  o 
emprego  em comissão  de  Diretor  de  Saneamento,  em 
substituição  ao  Sr.  Wagner  Veneroso  Celim,  que 
encontra-se  de  férias,  fazendo  jus  a  diferença  salarial. 
registre-se  e  Publique-se.  Publicado  no  Diário  Oficial 
Eletrônico do Município de Pirassununga. 10 de outubro 
de 2025. Pedro WestPhal Nunes – Superintendente.  José 
Roberto Barone – Diretor de Administração

P O R T A R I A   No. 187/2025.

PEDRO WETIPHAL NUNES – SUPERINTENDENTE DO 
SAEP  –  SERVIÇO  DEÁGUA  E  ESGOTO  DE 
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO  No uso de 
suas atribuições legais R E S O L V E: NOMEAR de 13 de 
outubro a 01 de novembro do corrente ano, o funcionário 
desta  Autarquia  Municipal Sr.  MARINALDO  ARGEL 
SIMIONI,  Matricula  831, para  ocupar  o  emprego  em 
comissão de Chefe da Seção de Água, em substituição ao 
Sr. Felipe Augusto Ferreira, que  encontra-se substituindo 
o Diretor de Saneamento, fazendo jus a diferença salarial. 
.registre-se  e  Publique-se.  Publicado  no  Diário  Oficial 
Eletrônico do Município de Pirassununga. 10 de outubro 
de 2025. Pedro WestPhal Nunes – Superintendente.  José 
Roberto Barone – Diretor de Administração

4 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

TERMO ADITIVO Nº 044/2025

SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO  057/20223
CONTRATANTE:  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E 

ESGOTO DE PIRASSUNUNGA 
  CONTRATADA: MAPFRE VIDA S/A 

OBJETO:  Seguro  de  Acidente  no  trabalho.  Fica 
prorrogado  por  mais  12  meses  o  contrato  acima 
mencionado, conforme documentação anexo ao processo 
1.752/23,  Pirassununga,  03 de outubro de 2025.  Pedro 
Westphal Nunes - Superintendente

SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  – 
PROCESSO  DE  ADMINISTRATIVO  1464/25  – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 23/25
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO 
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas 
atribuições posteriores, o objeto Aquisição e instalação de 
divisória  em  Eucatex  com  porta  para  o  Centro  de 
Processamento  de  Dados  (CPD),  realizado  na 
modalidade Dispensa de Licitação n° 23/2025. Empresa 
vencedora: DORTA & DORTA LTDA (00.163.788/0001-57) 
no valor total de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), 
conforme  informações  constantes  do  Processo. 
Pirassununga,  10 de outubro de 2025.  Pedro Westphal 
Nunes – Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  – 
PROCESSO  DE  ADMINISTRATIVO  1525/25  – 
DISPENSA ELETRÔNICA 57/25
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO 
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas 
atribuições  posteriores,  o  objeto  Aquisição  de  móveis 
planejados  para  o  CPD,  realizado  na  modalidade 
Dispensa de Eletrônica n° 57/2025. Empresa vencedora: 
TECNO FLEX DE MOGI MIRIM INDÚSTRIA COMERCIO 
DE MOVEIS LTDA no valor total de R$ 25.080,00 (vinte e 
cinco  mil  e  oitenta  reais),  conforme  informações 
constantes do Processo. Pirassununga, 10 de outubro de 
2025. Pedro Westphal Nunes – Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  – 
PROCESSO  DE  ADMINISTRATIVO  1563/25  – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 27/25
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO 
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas 
atribuições posteriores, o objeto Contratação de serviços 
gráficos  para  Impressão  de  30.000  flyers  em  papel 
couchê 90g, tamanho A5 (14 cm x 20 cm) – 4x0, sem 
verniz, de modo a atender as necessidades do Serviço de 
Água e  Esgoto  de  Pirassununga –  SAEP,  realizado  na 
modalidade Dispensa de licitação n°  27/2025.  Empresa 
vencedora: GAIA EDITORA GRAFICA LTDA no valor total 
de  R$  2.100,00  (dois  mil  e  cem  reais),  conforme 

informações  constantes  do  Processo.  Pirassununga,  10 
de  outubro  de  2025.  Pedro  Westphal  Nunes  – 
Superintendente.

AVISO DE DISPENSA
Aviso da Dispensa n° 61/2025. Processo Administrativo n° 
1480/2025.  Dispensa  Eletrônica  n°  61/2025.  Objeto: 
Aquisição  de  materiais  de  informática  e  insumos  CPD, 
conforme  condições,  quantidades  e  exigências 
estabelecidas  neste  Aviso  de  Dispensa Eletrônica  e  no 
Anexo  I  (Termo  de  Referência),  que  se  encontra  à 
disposição  nos  sites:  www.gov.br/pncp, 
www.saep.sp.gov.br e www.bll.org.br, a partir do dia 10 de 
outubro de 2025. Data de início para envio de propostas 
eletrônicas será 13 de outubro de 2025 e a abertura da 
Sessão Pública será às 09h00min do dia 17 de outubro de 
2025.  Pirassununga  10  de  outubro  de  2025.  Pedro 
Westphal Nunes – Superintendente.

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 1172/2025

Wallace Ananias de Freitas Bruno, Presidente da Câmara 
Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo, etc…
No uso de suas atribuições legais, concede à servidora 
RENATA APARECIDA TRINDADE, Assistente Legislativo 
Secretaria, 15 (quinze) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 2 de janeiro de 2024 a 1º de janeiro de 2025, 
a partir de 13 de outubro de 2025. Registre-se e Publique-
se.  Pirassununga,  10  de  outubro  de  2025.  Wallace 
Ananias  de  Freitas  Bruno-Presidente.  Publicado  no 
Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de  Pirassununga. 
Dalva Milaré Arruda Lodi-Diretora Legislativa

F I M    D A    E D I Ç Ã O

5 / 5


	P O R T A R I A No. 186/2025.
	P O R T A R I A No. 187/2025.

		2025-10-10T16:37:59-0300
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145




